МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

[REGNUMDATESTAMP]
г. Петропавловск-Камчатский

О внесении изменений в приложение к приказу Министерства

экономического развития Камчатского края от 08.11.2022 № 274-П
«Об утверждении Руководства по соблюдению обязательных требований

при осуществлении розничной продажи алкогольной продукции и
розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг

общественного питания»

ПРИКАЗЫВАЮ:

Внести в приложение к приказу Министерства экономического развития

Камчатского края от 08.11.2022 № 274-П «Об утверждении Руководства по
соблюдению обязательных требований при осуществлении розничной продажи
алкогольной продукции и розничной продажи алкогольной продукции при
оказании услуг общественного питания» изменения согласно приложению к
настоящему приказу.

Временно
исполняющий
обязанности Министра

[SIGNERSTAMP1]

И.В. Волчек

2

Приложение к приказу Министерства
экономического развития
Камчатского края
от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

Изменения
в приложение к приказу Министерства экономического развития

Камчатского края от 08.11.2022 № 274-П«Об утверждении Руководства по
соблюдению обязательных требований при осуществлении розничной продажи

алкогольной продукции и розничной продажи алкогольной продукции при
оказании услуг общественного питания»

1. Часть 10 изложить в следующей редакции:
«10. В случае подачи заявления о выдаче, продлении срока действия

лицензии организация должна убедиться в отсутствии на первое число месяца, в
котором поступило заявление в Министерство отрицательного сальдо единого
налогового счета в части задолженности по налогам, сборам и страховым
взносам в размере, превышающем 3 000 рублей.».

2. В части 11 слова «на дату, соответствующую рабочему дню,
следующему за днем регистрации Министерством заявления, не уплаченного»
заменить словами «на первое число месяца, в котором Министерством
зарегистрировано заявление, не уплаченного в установленный
законодательством Российской Федерации срок,».

3. В части 31 слова «приказом Минфина России от 07.10.2020 № 235н»
заменить словами «приказом Минфина России от 12.12.2024 № 191н».

4. В разделе 5 наименование блока «Требование к декларированию
розничной продажи алкогольной продукции и розничной продажи алкогольной
продукции при оказании услуг общественного питания» изложить в следующей
редакции:

«Требование к декларированию алкогольной продукции».
5. В части 36:
1) в абзаце первом слова «и индивидуальные предприниматели»

исключить;
2) пункт 1 признать утратившим силу.
6. В части 38:
1) пункты 7 и 8 изложить в следующей редакции:
«7) в местах нахождения источников повышенной опасности,

установленных постановлением Правительства Камчатского края от 27.01.2025
№ 25-П «Об определении мест нахождения источников повышенной опасности,
в которых не допускаются розничная продажа алкогольной продукции и
розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного
питания» (далее – постановление № 25-П);

3

8) в период проведения публичных мероприятий в местах массового
скопления граждан и на прилегающих к ним территориях, организуемых в
соответствии с Федеральным законом от 19.06.2004 года № 54-ФЗ
«О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях;»;

2) в подпункте «ж» пункта 10 слова «постановлением № 212-П» заменить
словами «постановлением № 25-П».

7. В части 40:
1) пункт 2 дополнить подпунктом «г» следующего содержания:
«г) государственные и муниципальные учреждения;»;
2) подпункт «а» пункта 5 изложить в следующей редакции:
«а) День российского студенчества – 25 января;»;
3) пункт 5 дополнить подпунктом «в1» следующего содержания:
«в1) День семьи, любви и верности – 8 июля;»;
4) подпункт «в» пункта 6 изложить в следующей редакции:
«в) в помещениях многоквартирных домов, расположенных на

территориях Елизовского муниципального района и Петропавловск-
Камчатского городского округа;»;

5) пункт 6 дополнить подпунктами «г», «д» следующего содержания:
«г) в зданиях, в которых расположены студенческие общежития.
д) в торговых залах, где наряду с розничной продажей алкогольной

продукции осуществляется розничная продажа алкогольной продукции при
оказании услуг общественного питания;».

8. Дополнить частью 401 следующего содержания:
«401. В Камчатском крае установлены дополнительные ограничения к

розничной продаже алкогольной продукции при оказании услуг общественного
питания, в соответствии с которыми:

1) розничная продажа пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи при
оказании услуг общественного питания осуществляется только в таких объектах
общественного питания, как рестораны, бары, кафе, буфеты, в том числе
расположенных в многоквартирных домах и (или) на прилегающих к ним
территориях;

2) не допускается розничная продажа алкогольной продукции при
оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания (за
исключением ресторанов), расположенных в многоквартирных домах и (или) на
прилегающих к ним территориях, с 22 часов 00 минут до 10 часов 00 минут по
местному времени (за исключением периода празднования Нового года с 22
часов 00 минут 31 декабря до 4 часов 00 минут 1 января).»;

9. В части 43 слова «по регулированию алкогольного рынка» заменить
словами «по контролю за алкогольным и табачным рынками».